[bookmark: _Hlk151721017]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 05 августа 2024  № 99

Принято Советом народных депутатов
Спасского городского поселения

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»

В целях приведения Устава в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Спасского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Спасское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»:
1.1. часть 2 статьи 4 Устава исключить.
	1.2. часть 1 статьи 25 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
	«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
	1.3. часть 4.1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«4.1. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть сенаторами Российской Федерации и депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, замещать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации (далее также - государственные должности), должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом. Глава муниципального образования не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.».
1.4. часть 1 статьи 29 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
	«15) приобретения им статуса иностранного агента;».
	1.5. часть 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет главы Спасского городского поселения.
Главе Спасского городского поселения устанавливается пенсия за выслугу лет.
Размер и порядок назначения пенсии за выслугу лет главе городского поселения устанавливается муниципальным нормативным правовым актом.
Пенсия за выслугу лет выплачивается за счет средств местного бюджета.
Пенсия за выслугу лет устанавливается лицу, осуществлявшему полномочия главы поселения, и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, и не применяется в случае прекращения полномочий главы поселения по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.6. статью 48 Устава изложить в следующей редакции:
	«Статья 48. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании в газете «Красная Шория».
Датой опубликования муниципального правового акта является дата выхода номера официального печатного издания, содержащего его публикацию.
2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.
Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов является вывешивание заверенных копий текстов муниципальных правовых актов с указанием на них даты вывешивания на стендах, размещенных в помещениях местной администрации.
Днем обнародования муниципальных правовых актов считается первый день их размещения на стенде.
Срок нахождения на стенде  составляет не менее 10 календарных дней со дня размещения муниципального правового акта.
В день обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором указываются формы и сроки обнародования. Акты об обнародовании муниципальных правовых актов подписываются главой поселения.
3. Постановлением главы поселения определяется лицо, ответственное за своевременность и достоверность опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Указанное лицо обязано обеспечить доступность каждому жителю муниципальных правовых актов, содержащих положения, затрагивающие его права, свободы и обязанности, составлять акты об обнародовании муниципальных правовых актов.
4. Обнародованные тексты муниципальных правовых актов, а также снятые со стенда официальной информации копии муниципальных правовых актов и  акты об обнародовании муниципальных правовых актов подлежат  хранению в течение пяти лет.
5. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.».
1.7. часть 2 статьи 64 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. приобретение им статуса иностранного агента.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория» в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Главу Спасского городского поселения Ю.Н.Фомину.

Председатель Совета народных депутатов
Спасского городского поселения                                                В.В. Донова

Глава
Спасского городского поселения                                                Ю.Н. Фомина